
Comune di Monfalcone

Rif. n. 264865/2023

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Nessuno

UNITA' OPERATIVA: Provveditorato Economato e Stamperia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 776 / 03-05-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Fornitura di supporti in legno per sculture artista Brunetta Tiziana.
Affidamento alla ditta di SGUALDINI SIMONE "Il nido del picchio"

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs. 50/2016 art. 36 co. 2 lett. a)  e co. 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006,
così come modificato dall’art. 1 della Legge di bilancio n. 145/2018

N. ATTO: 2298/2023



RELAZIONE

Rilevato che:
l'Amministrazione Comunale con delibera giuntale n.80 dd.11/03/2022, ha approvato il regolamento
dell'Ente in materia di donazioni di opere d'arte con il quale si è impegnata a conservare, mettere a
disposizione e a tramandare opere che hanno un particolare valore artistico e un legame con la città;

Preso atto che con lo stesso regolamento, il Comune individua la collocazione più opportuna per le opere al
fine di valorizzare il messaggio affidato dagli artisi alla città e di provvedere, quindi, alla loro esposizione al
pubblico;

Visto che:
- la signora Brunetta Tiziana, artista locale, ha donato 3 sculture (busti) al Comune, da posizionarsi
all'interno del Palazzo Municipale, nella saletta d'attesa al primo piano;
- l'ufficio Promozione del territorio ha richiesto allo scrivente Ufficio l'acquisto di tre supporti adatti;

Rilevato che:
- in collaborazione con l'artista sono state avviate le ricerche per individuare i supporti adeguati, tenendo
conto del peso delle statue, del luogo di collocazione e del loro valore artistico;
- in esito alle ricerche per i supporti adatti è stata individuata la ditta SGUALDINI SIMONE,  titolare della
ditta individuale "Il nido del picchio" (via Cesare Battisti 75, 34079 Staranzano) che si è resa disponibile a
realizzare i supporti stessi presentando un preventivo per complessivi euro 480,00 IE (euro 585,60 II);

Preso atto del preventivo presentato per la realizzazione su misura , di 3 mobiletti in legno delle dimensioni
adeguate al supporto e alla valorizzazione delle opere e che lo stesso è stato ritenuto congruo ed approvato;

Richiamate le disposizioni del D. Lgs. 50/2016, che trovano applicazione fino al 30/06/2023 in base agli
artt. 225-226-229 del nuovo codice degli appalti D. Lgs. 36/2023;

Visto quindi l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo il quale la stazione appaltante può
procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e lett. b),  tramite
determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo del
medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il possesso dei requisiti generali e di
capacità tecnico-professionale;

Visto che la ditta suddetta è in possesso dei requisiti, di carattere generale e speciale, per contrarre con la
P.A.;

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente codice SMART CIG Z5C3AE6B54
(RUP Dr. Marco Mantini);

Rilevato che la procedura in oggetto viene svolta extra MEPA in modalità telematica, trattandosi di importi
inferiori ad € 5.000,00, ai sensi  del co. 450 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, così come modificato
dall’art. 1 della Legge di bilancio n. 145/2018;

Nel rispetto delle norme materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (art. 26, comma
3-bis, del d.lgs. 81/2008) sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza ed è emerso che: - per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il
DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di materiale.

Con il presente atto pertanto si approva la procedura di acquisto di quanto sopra indicato e si provvede
all'assunzione dell'impegno di spesa per complessivi euro 480,00 IE (euro 585,60 II).

IL DIRIGENTE DELL’AREA BILANCIO E TRIBUTI



Vista la relazione esposta, che viene approvata;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs.vo 267/2000 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 50/2016 e smi;
Visto il D. Lgs.vo 36/2023, nuovo codice degli appalti 
Visto l'art 229 del D. Lgs. 36/2023, che precisa che l'entrata in vigore del nuovo Codice è fissata al
01/04/2023 ma le disposizioni trovano applicazione dal 01/07/2023
Visto gli artt.225 e 226 del D. Lgs. 36/2023, in cui il  legislatore stabilisce quali siano i procedimenti ai
quali continua ad applicarsi l'attuale sistema regolatorio del Decreto legislativo n. 50/2016.
Vista la DG n.282 dd.12.10.2022 avente ad oggetto “Modifica parziale struttura organizzativa dell’ente -
adeguamento organigramma e funzionigramma”;
Vista la DG N. 1/2 DEL 04/01/2023 con la quale viene modificata ulteriormente la struttura organizzativa
dell'Ente, con adeguamento organigramma e funzionigramma
Visto il Decreto del Sindaco nr. 1 del 16/01/2023 con il quale è stato attribuito al dirigente a  tempo
indeterminato dr. Marco Mantini, con decorrenza dal 16/01/2023 per il periodo di anni tre salvo proroghe
fino alla scadenza del mandato del Sindaco, l'incarico dirigenziale dell'Area Bilancio e Tributi, dell'attuale
struttura organizzativa, a parziale modifica del decreto 13 del 14/10/2022
Vista la determinazione dirigenziale n.35 del 09.01.2017 di nomina del Responsabile U.O. Provveditorato
alla sig.ra Manuela Totolo;
Vista la deliberazione Consigliare nr.2 del 17 febbraio 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025
Vista la DG n.53 dd.28.02.2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2023/2025 - parte
finanziaria;
Vista la DG n.96 dd.23.03.2022 di approvazione del PEG-Piano della Performance 2022-2024 -parte
Attività e Obiettivi;
Vista la determina del Segretario Generale n. 617 dd. 04/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano
dettagliato degli Obiettivi 2022-2024;
Vista la DG n.23/125 dd.28.04.2022 di approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
integrato con il Programma per la Trasparenza e l’Integrità (cd. PTPCT) per il triennio 2022 - 2024, ai sensi
della L. 190-2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione;
Attestato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente firmario/firmatari del presente atto per rispetto
della normativa anticorruzione e Piano anticorruzione interno;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12; 

DETERMINA

a) di ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n. 3 supporti in legno, necessari a
per l'esposizione al pubblico dei tre busti artistici che il Comune ha ricevuto in dono dall'artista Brunetta
Tiziana,  alla ditta individuale  "Il nido del picchio" di SGUALDINI SIMONE, indirizzo fiscale: via Cesare
Battisti 75, 34079 Staranzano,  per l'importo complessivo di euro 480,00 IVA Esclusa ed euro 585,60 IVA
compresa;

c) di PRENDERE ATTO che sul sito dell'ANAC ex AVCP è stato acquisito il codice codice SMART CIG
MART CIG Z5C3AE6B54 (RUP Dr. Marco Mantini);

d) di PRENDERE ATTO che le disposizioni del D. Lgs. 50/2016 trovano applicazione fino al 30/06/2023 in
base agli artt. 225-226-229 del nuovo codice degli appalti D. Lgs. 36/2023 e che l'affidamento deriva da una
procedura di affidamento diretto previa una documentata indagine di mercato, ai sensi del D. Lgs.vo
50/2016 (art. 32, comma 14; art, 36, comma 2, lettera a); art. 1  della legge n. 120 del 2020;  art. 37, comma
1) e dell'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla Legge di
Bilancio 2019, relativo gli acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa extra MEPA;

e) di EFFETTUARE le seguenti operazioni contabili:
1. impegnare l'importo di € 585,60 al cap. 50/3 "PROGETTO DI PROMOZIONE DELLA



CITTA' E DEL TERRITORIO ED ALTRE PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER L'UFFICIO URP"
titolo 1 - missione 1 - programma 11 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023-2025 per
"ACQUISTO DI 3 MOBILETTI IN LEGNO PER SUPPORTO SCULTURE" a favore di
"SGUALDINI SIMONE" (id: 63704) - CIG: Z5C3AE6B54 - Impegno N. 2904/2023 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2023.

f) di PRENDERE ATTO che il pagamento sarà effettuato, previa attestazione della regolare esecuzione e
secondo le disposizioni  sulla tracciabilità e sullo split payment

g) di PRENDERE ATTO che, ai sensi del disposto della vigente normativa in materia, non sono stati
rilevati rischi e costi della sicurezza, trattandosi di mera fornitura.

h) di PROCEDERE alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co 14 del D. Lgs.vo 50/2016  in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale.

i) di PRENDERE ATTO che, ai sensi della vigente normativa le imposte di bollo e di registro del Contratto
eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e restano a carico del Fornitore così come gli
adempimenti relativi al pagamento.

l) di PRENDERE ATTO che, in ottemperanza con le disposizioni dell'Art.1 L.190/2012, si provvederà ad
effettuare la dovuta pubblicità  sul sito istituzionale al fine di dare trasparenza al procedimento



Il compilatore: Aurora SALETU

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Manuela TOTOLO

03 maggio 2023 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

04 maggio 2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


